
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-101

L'anno 2020 il giorno 20 del mese di Novembre la  sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  DELL’IMPEGNO  DI  SPESA  OCCORRENTE  PER 
ACQUISIZIONE PRESSO LA DITTA “SPAF SRL” DELL’ULTERIORE FORNITURA DI N. 
1.600 LAMINE IN ALLUMINIO PER I CIVICI CIMITERI,  PER UN IMPORTO PARI AD 
EURO 400,00 OLTRE IVA AL 22% (CAP. 34521) (CIG ZC12CD1E0B)

Adottata il 20/11/2020
Esecutiva dal 28/11/2020

20/11/2020 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-101

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  DELL’IMPEGNO  DI  SPESA  OCCORRENTE  PER 
ACQUISIZIONE PRESSO LA DITTA “SPAF SRL” DELL’ULTERIORE FORNITURA DI N. 
1.600  LAMINE IN ALLUMINIO PER I  CIVICI  CIMITERI,  PER UN IMPORTO PARI  AD 
EURO 400,00 OLTRE IVA AL 22% (CAP. 34521) (CIG ZC12CD1E0B)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei di-
rigenti;

Visto l’art. 4, comma 2 D. Lgs. n. 165/2001;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i com-
piti della dirigenza;

Visto l’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26 febbraio 2020 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022”;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla so-
glia comunitaria;

Visto l’art. 3 del regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione 
C.C.  n.  39  del  09.06.2009  e  successivamente  modificato  con  deliberazione  C.C.  n.  98  del 
13.12.2011, che prescrive che sui feretri venga apposta una targhetta metallica recante il numero del 
permesso di seppellimento rilasciato dall’ufficio di stato civile territorialmente competente.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:
- con Determina Dirigenziale n. 2020-178.2.0. -31 è stata acquisita a seguito di trattativa diret-

ta sul Mepa di Consip presso la ditta “Spaf S.r.l.” della fornitura di n. 8.000 lamine in alluminio;
- che ha causa dell’aumento della mortalità in conseguenza dell’epidemia in corso dipendente 

dal virus Sars Cov-2 si rende necessario provvedere all’acquisizione di ulteriori 1.600 lamine in al-
luminio;

Visto l’art. 106 comma 12 D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che la stazione appaltante, qualora 
in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stes-
se condizioni previste nel contratto originario;

Dato atto che relativamente alla Ditta Spaf S.r.l. è stato acquisito DURC regolare con validità 
fino al 11/03/2021;

Visto l’art. 32, c. 2, 2° periodo del D. Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di acqui-
sizioni di beni e servizi di cui all’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del medesimo Decreto la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire presso la Spaf S.r.l. la fornitura 
di ulteriori n. 1.600 lamine in alluminio al prezzo unitario di Euro 0,25 + IVA - prezzo complessivo  
di € 400,00 oltre iva 22%;

Dato atto che l’assegnazione di cui al precedente capoverso avviene alle medesime condizioni 
contrattuali già stabilite con D.D. n. 2020-178.2.0. -31;

Dato atto che:
- È stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 
8 D.lgs. 267/2000 TUEL);
- È stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i.  e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;
- Il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) Di disporre l’acquisizione della fornitura di ulteriori 1.600 lamine in alluminio da apporre 
sui feretri al prezzo unitario di Euro 0,25 oltre IVA, comprensivo di spese di trasporto e con-
segna presso il Cimitero di Staglieno, per complessivi Euro 400,00 oltre IVA al 22% dalla 
ditta “SPAF S.r.l.” con sede in Carmagnola (TO), Via Chieri, 66 (c.b.  19593);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) Di dare atto che l’ulteriore assegnazione di cui al punto 1 è disposta ai sensi dell’art. 106 
comma 12 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed avviene alle medesime condizioni contrattuali di 
cui alla D.D. n. 2020-178.2.0. -31;

3) Di integrare per le finalità di cui al punto uno di Euro 488,00 (Euro 400,00 imponibile ed 
Euro 88,00 Iva 22%) l’impegno già assunto con Determina Dirigenziale 2020-178.2.0. -31 
sul Capitolo di area istituzionale 34521 – c.d.c. 2450.6.27 – “Attività cimiteriali – Acquisi-
zione di beni diversi” del bilancio 2020 PdC 1.3.1.2.999 Altri beni e materiali di consumo 
n.a.c. (MIMPE.2020/8279.001) (CIG ZC12CD1E0B) portando l’importo complessivo del-
l’impegno ad Euro 2.928,00 (Euro 2.400,00 imponibile ed Euro 528,00 Iva 22%);

4) Di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui trattasi mediante emissione 
di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5) Di individuare nel Direttore Servizi Civici, dott.ssa Fernanda Gollo, il Responsabile Unico 
del Procedimento in oggetto;

6) Di individuare il geom. Paolo Crovetto (Funzionario Responsabile Manutenzione Program-
mata e Funzionamento Sedi Operative) quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

7) Di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

8) Di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al li-
mite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

9) Di attestare che è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 183, comma 8 D.lgs. 267/2000 TUEL);

10) Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

11) Di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecnico 
e contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.lgs. 267/2000;

12) Di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente 
ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

                                                                                                     Il Direttore
                                                                                         Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-101
AD OGGETTO:
INTEGRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA OCCORRENTE PER ACQUISIZIONE PRESSO 
LA  DITTA  “SPAF  SRL”  DELL’ULTERIORE  FORNITURA  DI  N.  1.600  LAMINE  IN 
ALLUMINIO PER I CIVICI CIMITERI, PER UN IMPORTO PARI AD EURO 400,00 OLTRE 
IVA AL 22% (CAP. 34521) (CIG ZC12CD1E0B)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


